
 

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it pec: drer@postacert.istruzione.it Sito web: www.istruzioneer.gov.it 
 

 

 PERSONALE ASSEGNATO PRO-TEMPORE ALLA DIREZIONE GENERALE  

DELL’UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER L’EMILIA-ROMAGNA  

 

ANNO SCOLASTICO 2020/21 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 settembre 2020, n. 166 - e, fra 

gli altri, il precedente Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 febbraio 

2014, n. 98 - che all’art. 7, comma 7, lettera e) definisce l’articolazione dell’Ufficio 

Scolastico Regionale per l’Emilia-Romagna in n. 11 uffici dirigenziali non generali e n. 

12 posizioni dirigenziali non generali per l’espletamento delle funzioni tecnico-

ispettive; 
 

VISTO il Decreto Ministeriale 18 dicembre 2014, prot. n. 912, “Organizzazione e compiti 

degli uffici di livello dirigenziale non generale istituiti presso l’Ufficio Scolastico 

Regionale per l’Emilia-Romagna” - registrato alla Corte dei Conti in data 27 gennaio 

2015 - foglio n. 302 e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 91 del 20 aprile 2015 - con 

il quale  è stata disposta l’articolazione dei predetti Uffici di livello dirigenziale non 

generale (n. 4 Uffici per funzione e n. 7 Uffici per Ambito territoriale) e sono state 

definite le linee fondamentali di organizzazione degli stessi, ai sensi del comma 1, art. 

2, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 
 

VISTI gli incarichi di funzione dirigenziale di livello non generale conferiti a seguito della 

riorganizzazione di cui al citato Decreto Ministeriale 18 dicembre 2014, prot. n. 912; 
 

VISTO il proprio Decreto Direttoriale del 19 ottobre 2016, n. 1396, che, nel definire 

l’organizzazione dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia-Romagna (cd. “micro-

organizzazione”), comprese le funzioni delegate, sostituisce i precedenti Decreti di 

organizzazione n. 543, del 7 dicembre 2010 e n. 674, del 17 ottobre 2012; 
 

VISTO il proprio Decreto Direttoriale del 16 febbraio 2017, n. 67, con il quale vengono 

sostituiti gli Allegati 3 e 4 del Decreto di c.d. “micro-organizzazione” di cui al 

precedente alinea; 
 

VISTO il proprio Decreto Direttoriale del 23 gennaio 2020, n. 21, con il quale, per l’a.s. 

2019/20, si è proceduto all’assegnazione pro-tempore del personale operante negli 

Uffici della Direzione Generale;  
 

CONSIDERATA la necessità di rivedere, per l’anno scolastico 2020/21, l’assegnazione pro-

tempore del personale operante negli Uffici della Direzione Generale, al fine di 



 

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it pec: drer@postacert.istruzione.it Sito web: www.istruzioneer.gov.it 
 

tenere conto delle variazioni intervenute nell’organico per nuove assegnazioni, 

trasferimenti e cessazioni dal servizio per dimissioni e collocamento a riposo;  
 

INFORMATE   le R.S.U. di sede; 
 

 

 

DECRETA 
 

Art. 1 
 

Agli Uffici per funzione (da I a IV) - livello dirigenziale non generale,  

allo Staff alle dirette dipendenze del Direttore Generale, 

alla Segreteria del Coordinamento Servizio tecnico ispettivo,  

tutti ubicati presso la Direzione Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia-

Romagna, per l’a.s. 2021/20, è assegnato - a tempo pieno o parziale - il seguente personale: 
 

STAFF ALLE DIRETTE DIPENDENZE DEL DIRETTORE GENERALE 
   

Donatella Ingrosso. Collaborazioni: Nicoletta Calzati, Carmine Ranieri. Al Dirigente tecnico 

Anna Bravi è affidato il compito di coordinamento dello Staff alle dirette dipendenze del 

Direttore Generale. 
 

UFFICI PER FUNZIONE DI LIVELLO DIRIGENZIALE NON GENERALE 
 

UFFICIO I - “FUNZIONE VICARIA. AFFARI GENERALI. PERSONALE DOCENTE, EDUCATIVO ED 

ATA. LEGALE, CONTENZIOSO E DISCIPLINARE” 
 

Alessandra Abate - Agnese Alberoni - Donatella Gabriella Andreatini - Cristina Arena - 

Elisabetta Barbaro - Pasquale Barbieri - Maria Serena Borgia  - Annamaria Campestrina - 

Domenico Chirico - Mario Damico - Daniela Delorenzo - Simona Ercolesi - Monica Galletti - 

Riccardo Manfredini - Alessandra Manzari - Rossella Mazzotti - Manuela Montagna - Luigi 

Navarino - Fabrizio Nicotera - Gabriele Taddia - Lucia Valgimigli - Nicoletta Calzati e Carmine 

Ranieri (entrambi collaborano anche con lo Staff alle dirette dipendenze del Direttore 

Generale). 
 

UFFICIO II - “RISORSE FINANZIARIE. PERSONALE DELL’USR. EDILIZIA SCOLASTICA” 
 

Simona Amelotti - Bianca Cremonini - Primo Di Chiano - Carmela Di Gangi - Anna Maria Di 

Muzio - Gabriella Fabrizio - Manuela Labanti - Antonietta Monaco - Antonietta Peluso - Gina 

Petrone - Stefano Romano - Anna Rita Rosati - Mauro Schincaglia - Immacolata Vottari. 
 

UFFICIO III - “DIRITTO ALLO STUDIO. EUROPA E SCUOLA. TECNOLOGIE PER LA DIDATTICA. 

ISTRUZIONE NON STATALE” 
 

Roberto Bondi - Giovanni Govoni - Roberta Musolesi - Nunzio Papapietro - Luigi Parisi - Elena 

Pezzi - Maria Teresa Proia - Luciano Selleri - Alessandra Serra - Giuliana Zanarini. 

Collaborazioni: Franco Frolloni. Al Dirigente tecnico Chiara Brescianini, in vacanza 



 

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it pec: drer@postacert.istruzione.it Sito web: www.istruzioneer.gov.it 
 

dell’incarico di direzione, è affidata la funzione vicaria dell’Ufficio III, temporaneamente in 

capo al Direttore Generale. 
  

UFFICIO IV - “ORDINAMENTI SCOLASTICI. DIRIGENTI SCOLASTICI” 
 

Elisa Leyla Al Qaisi - Sabina  Beninati - Monia Berghella - Franco  Frolloni  (che collabora 

anche con Ufficio III) - Raffaele Gallo - Domitilla Greggio - Enza Luana Indelicato - Anna Maria 

Palmieri - Edoardo Ricci - Angela Trovato - Emanuela Venturi - Caterina Zagari.  
      

SEGRETERIA COORDINAMENTO SERVIZIO TECNICO ISPETTIVO 
 

Antonio Altieri  

Art. 2 
 

I Dirigenti incaricati - ai fini del presente Decreto e nell’ambito dei compiti e dei poteri di cui 

all’art. 17, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 - con propri provvedimenti formali, 

attribuiscono al personale loro assegnato le responsabilità di svolgimento dei procedimenti 

istruttori relativi ai settori di competenza.  

I medesimi Dirigenti, per specifiche e comprovate ragioni di servizio, predispongono le 

deleghe di cui al comma 1 bis, art. 17, del citato Decreto Legislativo. 

 

Art. 3 
 

Il presente atto sostituisce il precedente Decreto direttoriale 12 settembre 2018, n. 1030, di 

assegnazione del personale. 
 

 

   IL DIRETTORE GENERALE 

    Stefano Versari 

 

 

 

 

      

 


		2021-02-08T13:11:13+0000
	VERSARI STEFANO


		2021-02-08T14:36:25+0100
	Bologna
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODRER.Registro Decreti.R.0000091.08-02-2021




